



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан»

Статья 1.

Внести в областной закон от 18 марта 2013 года № 629-38-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 38, 41, 2, 3, 4; 2014, № 7, 11; 2015, № 14, 19, 20; 2016, № 24, 28, 29; 2017, № 34; 2018, № 41, 42, 43, 45, 4; 2019, № 7, 8; 2020, № 15, 18, 19, 20; 2021, № 26, 29, 30; 2022, № 32, 35, 38; 2023, № 42, 2, 3; 2024, № 4, 9, 10) следующие изменения:

1. В статье 1:

1) в абзаце первом слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения»;

2) дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

«1.2) полномочия органов государственной власти Архангельской области в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;».

2. В статье 2:

1) в наименовании слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения»;

2) в пункте 1:

слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов основывается» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов,

лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения основывается»;

после слова «курортах»,» дополнить словами «от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (далее – Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»),»;

слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов.» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.».

3. В наименовании главы II слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения».

4. В статье 3:

1) в наименовании слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения»;

2) в абзаце первом слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения»;

3) пункт 1.1 дополнить словами «и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения»;

4) в пункте 1.2 слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения»;

5) в пункте 2 слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения»;

6) в пункте 4 слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных

ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения».

5. В статье 5:

1) в наименовании слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения»;

2) в абзаце первом слова «К полномочиям» заменить словами «1. К полномочиям»;

3) в пункте 30 слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения»;

4) дополнить абзацем следующего содержания:

«2. Правительство Архангельской области вправе принять решение о создании государственного унитарного предприятия Архангельской области, государственного бюджетного учреждения Архангельской области, государственного казенного учреждения Архангельской области, осуществляющих транспортирование и (или) обезвреживание медицинских отходов, указанных в пункте 4 статьи 22.1 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и полученных от лиц, указанных в абзацах втором и третьем подпункта 1 пункта 4 статьи 22.1 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»».

6. В статье 6:

1) в наименовании слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения»;

2) в пункте 1:

в подпункте 22 слова «(амбулаторий, фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов, центров (отделений) общей врачебной (семейной) практики)» исключить;

дополнить новым подпунктом 59 следующего содержания:

«59) размещение на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о лицах, указанных в абзаце третьем подпункта 1 пункта 4 статьи 22.1 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», о лицах, осуществляющих оказание услуг по транспортированию, обезвреживанию медицинских отходов на территории Архангельской области, а также перечня объектов, которые

расположены на территории Архангельской области и на которых указанными лицами осуществляются обеззараживание, обезвреживание медицинских отходов;»;

подпункт 59 считать подпунктом 60.

7. Статью 26.1 исключить.

8. В наименовании главы X слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения».

9. В статье 36:

1) в наименовании слова «и в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов» заменить словами «, в сфере использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения»;

2) пункт 2 после слова «курортов» дополнить словами «и в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения».

Статья 2.

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением отдельных положений настоящего закона, для которых настоящей статьей установлен иной срок вступления в силу.

2. Пункты 1 – 5, подпункт 1, абзацы третий – пятый подпункта 2 пункта 6, пункты 8 и 9 статьи 1 настоящего закона вступают в силу с 1 июля 2025 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего закона.

3. Пункт 7 статьи 1 настоящего закона распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2024 года.

Губернатор
Архангельской области

г. Архангельск

24 марта 2025 г.
№ 202-15-ОЗ



А.В. Цыбульский